
24. 10. 2009 - Brno
Sportovní a rekreační areál Kraví hora

II. Brněnský DrAk
P l a v e c k é  a k a d e m i e  b e z  b a r i é r

Ohlédnutí
za 3. závodem III. ročníku Českého poháru

Motto: „Není malých plavců, jsou jen malé plavky“

a k c i  p o ř á d a l i  k o N T a k T  b B  a  S k  k o N T a k T  B r N o

záštitu nad závodem převzal 
starosta Městské části Brno–střed Mgr. Libor Šťástka

patronát nad plaveckým kláním převzalo 
Brněnské tělovýchovné sdružení

mítinku se zúčastnilo 84 plavců s tělesným 
a zrakovým postižením

nejlepším výkonem závodu byla padesátka 
znak Kateřiny Liškové



I I .  B r n ě n s k ý  D r A k _ O h l é D n u t í  z A  z á v O D e m ,  e : B r n O @ k O n t A k t B B . c z ,  W :  W W W. k O n t A k t B B . c z 2

II. ročník závodu pro tělesně a zrakově postižené plavce

BRNENSKy

DRAK

Vize:
Představit paralympijský sport jako aktivitu motivující 
osoby s postižením k plnohodnotnému aktivnímu 
způsobu života a inspirující osoby bez postižení 
k trvalé spolupráci. Vzájemným ovlivňováním 
přispívat k vytváření hodnotového systému, 
v němž na prvním místě je obrácení se k potřebám 
druhých a komunikace je založena na pochopení 
a porozumění k odlišnostem od většinových projevů.

Poslání:
Kultivace renomé mítinku jako:
•	 kvalitního	závodu	řízeného	v	souladu	s	pravidly	

Mezinárodního paralympijského výboru pro 
plavání (IPC Swimming) 

•	 tradiční	součásti	série	závodů	Českého	poháru
•	 vhodné	příležitosti	pro	setkávání	plavců	rozvojové	

úrovně s elitními domácími plavci
•	 příležitosti	změřit	síly	s	plavci	ze	sousedních	zemí

Cíle:
•	 realizovat	v	jihomoravském	kraji	profesionální	

plavecký závod pro sportovce s tělesným 
a zrakovým postižením 

•	 účastí	na	celorepublikovém	mítinku	motivovat	
plavce k soustavné práci v průběhu celého roku

•	 přizváním	zahraničních	plavců	vytvořit	
konkurenční prostředí i pro české závodníky 
na špičkové úrovni

•	 dosaženým	kladným	hospodářským	výsledkem	
podpořit celoroční individuální trénink 
a připravované týdenní intenzivní pobyty 
Plavecké akademie bez bariér

Ohlédnutí za II. Brněnským DRAKEM
Na druhý ročník závodu přijelo celkem 138 účastníků, 
z toho 84 plavců. Z klubu SK KONTAKT PRAHA 
dorazilo 28 plavců, SK KONTAKT Karlovy Vary 
reprezentovalo 17 plavců, Středisko České Budějovice 
KONTAKTU bB 3 plavci, SK Vodomílek vyslal z Jihlavy 
6 závodníků, PK Zlín 2 plavce a domácí SK KONTAKT 
BRNO zastupovalo 27 plavců. 

Závod slavnostně zahájil starosta Městské části 
Brno-střed Mgr. Libor Šťástka společně 
s dvojnásobným vicemistrem Evropy, triatlonistou 
Filipem Ospalým. V průběhu závodu plavce příjemně 
překvapil dlouholetý příznivec KONTAKTU bB 
senátor MUDr. Tomáš Julínek, který je přišel 
pozdravit a povzbudit. 

Jak se závod plavecky vydařil se závodníci dozvěděli 
v hotelu Kozák na slavnostním vyhlášení vítězů. Zde 
nejlepší dekoroval a hodnotné ceny věnoval starosta 
Městské části Brno-střed Mgr. Libor Šťástka, kterému 
sekundoval triatlet Filip Ospalý. Radost z ocenění měli 
v kategorii nemladší žactvo bronzový Matěj Hodoval 
z SK KONTAKT KARLOVY VARY, o stříbro a zlato se 
podělili bratři Strašíkové z pražského klubu – druhý 
byl Matyáš a prvenství připadlo Tadeáši. V kategorii 
žáci třetí a první místa brali plavci SK KONTAKT 
BRNO - bronz Marian Fiala, zlato Michaela Philippi, 
stříbro získala Vendula Dušková z karlovarského 
klubu. V kategorii junioři třetí a druhé místo obsadili 
zástupci PK Zlín – třetí Lukáš Polčák, druhý 
Jan Šarman, první byl podle očekávání karlovarský 
Milan Man. Kategorie dospělých patřila plně 
SK KONTAKT PRAHA - první dvě místa obsadili 
a zároveň nejhodnotnějších bodových výkonů 
dosáhli paralympionici Vojtěch Franěk 
a Kateřina Lišková, oba z SK KONTAKT PRAHA, 
bronzovou medaili získal jejich klubový kolega 
Jiří Krňávek. V soutěži družstev poprvé zvítězil domácí 
SK KONTAKT BRNO před SK KONTAKT KARLOVY VARY 
a SK KONTAKT PRAHA.



I I .  B r n ě n s k ý  D r A k _ O h l é D n u t í  z A  z á v O D e m ,  e : B r n O @ k O n t A k t B B . c z ,  W :  W W W. k O n t A k t B B . c z 3

II. ročník závodu pro tělesně a zrakově postižené plavce

BRNENSKy

DRAK

Fotoohlédnutí za II. Brněnským DRAKEM



I I .  B r n ě n s k ý  D r A k _ O h l é D n u t í  z A  z á v O D e m ,  e : B r n O @ k O n t A k t B B . c z ,  W :  W W W. k O n t A k t B B . c z 4

II. ročník závodu pro tělesně a zrakově postižené plavce

BRNENSKy

DRAK



I I .  B r n ě n s k ý  D r A k _ O h l é D n u t í  z A  z á v O D e m ,  e : B r n O @ k O n t A k t B B . c z ,  W :  W W W. k O n t A k t B B . c z 5

II. ročník závodu pro tělesně a zrakově postižené plavce

BRNENSKy

DRAK

Jan Nevrkla – supervizor akce
Předseda KONTAKTU bB, spolu s Martinem Kovářem, 
čtyřnásobným paralympijským vítězem, tvůrce 
programu a originální metodické řady výuky 
plavání tělesně postižených; člen Mezinárodního 
paralympijského výboru pro plavání IPC Swimming 
v letech 2000 – 2006, od roku 2002 předseda Českého 
svazu	tělesně	postižených	sportovců,	šéf	mise	
Českého paralympijského týmu v Aténách 2004; 
trenér a vedoucí plavecké reprezentace na vrcholných 
soutěžích v letech 1995 – 2006.

Jana Nastoupilová – koordinátorka akce
Vedoucí brněnského střediska KONTAKTU bB 
a předsedkyně SK KONTAKT BRNO; v KONTAKTU bB 
pracuje od roku 2000; je personální manažerkou 
mezinárodního mítinku EUROWAVES zařazeného 
do kalendáře IPC Swimming; je koordinátorkou 
stěžejního týdenního intenzivního pobytu Plavecké 
akademie bez bariér ve třech týdenních turnusech pro 
stovku účastníků týdně ve  Strakonicích.

Ivana Tesařová – asistentka koordinátorky akce
Vedoucí plavecké výuky brněnského střediska 
KONTAKTU bB a místopředsedkyně SK KONTAKT 
BRNO; koordinátorka mezinárodního závodu pro 
tělesně postižené plavce EUROWAVES – Poháru pro 
všechny Evropany. Svoji mimořádnou kreativitu 
uplatňuje i na pobytových akcích při doplňkovém 
programu ceněném účastníky všech věkových 
kategorií.

Jan Janoušek 
– sportovní manažer
Do roku 2008 vedoucí střediska 
Praha, po přestěhování do 
Českých Budějovic převzal 
stejnou	funkci	v	tomto	středisku.	
Ve	sdružení	zastává	funkci	
koordinátora sportovního 
programu, pod jeho vedením 
byl realizován celorepublikový 
závod Strahov Cup v Praze.

Marta Vojáčková –  PR a FR manažerka
Na této pracovní pozici působí i ve středisku Brno 
a v souvislosti s pořádáním závodu EUROWAVES 
– Poháru pro všechny Evropany a týdenním 
intenzivním pobytu Plavecké akademie bez bariér 
ve Strakonicích. Je iniciátorkou pobytových akcí pro 
nejmenší a díky její systematické činnosti se daří 
realizovat pobyt pro tělesně postižené plavce 
od tří let letos již počtvrté.

K hladkému průběhu 
závodu přispělo také 

11 dobrovolníků.

Organizační výbor (zleva):  Marta Vojáčková, 
Jan Nevrkla, Jana Nastoupilová a Ivana Tesařová. 
(Na snímku nepřítomný Jan Janoušek byl v době pořízení 
u svých plavců a uděloval poslední rady před závodem)

Organizační výbor závodu



I I .  B r n ě n s k ý  D r A k _ O h l é D n u t í  z A  z á v O D e m ,  e : B r n O @ k O n t A k t B B . c z ,  W :  W W W. k O n t A k t B B . c z 6

II. ročník závodu pro tělesně a zrakově postižené plavce

BRNENSKy

DRAK

Organizátor akce:
KONTAKT bB
Závod pořádá občanské sdružení KONTAKT bB, které 
realizuje světově unikátní program plavání tělesně 
postižených, vedený koncepčně od rehabilitační 
úrovně až k vrcholné paralympijské úrovni. Díky 
činnosti KONTAKTU bB se stalo plavci více než 1000 
původně neplavců s tělesným postižením, pro které 
by jinak voda zůstala nedostupným prostředím. 
V rámci programu vyrostli plavci, kteří získali na třech 
paralympiádách, třech mistrovstvích světa a čtyřech 
mistrovstvích Evropy v letech 1995 - 2006 dohromady 
51 medailí.

KONTAKT bB, občanské sdružení pro studium, 
rehabilitaci a sport bez bariér, v roce 2008 završilo 
první desetiletí své existence. Ve střediscích 
sdružení v Praze, Brně, Karlových Varech a Českých 
Budějovicích je realizována nosná činnost, 
kterou je celoroční výuka plavání. Na tu navazují 
týdenní pobytové akce pro věkové kategorie dětí, 
mládeže a dospělých, pořádání plaveckých závodů 
a doplňkové aktivity jako plesy, bowlingová liga 
a rybářské závody. Díky školicímu programu sdružení 
se program výuky plavání rozšířil do dalších osmi 
míst republiky pod hlavičkou jiných subjektů.

Výuka plavání je prováděna podle originální 
metodické řady Kovář–Nevrkla, vytvořené zakladateli 
programu - čtyřnásobným paralympijským vítězem 
Mgr. Martinem Kovářem PhD a jeho trenérem 
Mgr. Janem Nevrklou. Plavat se podle ní naučila 
i řada adeptů s velmi těžkým postižením, kteří se na 
souši pohybují pouze v elektrickém vozíku. 

Plavání je pro tělesně postižené osoby ideální 
pohybovou činností, která vhodně doplňuje běžně 
absolvovanou zdravotní rehabilitaci. Zvětšuje kloubní 
rozsah,	vitální	kapacitu	plic,	posiluje	zbytkový	funkční	
potenciál, vyrovnává svalové dysbalance, skoliózy, je 
prevencí dekubitů a dalších komplikací vyplývajících 
z tělesného handicapu. 

Plavání v podání KONTAKTU bB není pouze 
o	fyzické	pohybové	aktivitě,	ale	jde	především	
o vzájemnost, pocit sounáležitosti, vzájemné 
obohacení mezi pracovníky a dobrovolníky bez 
fyzického	postižení	a	plavci	samotnými	a	cílem	
je především celkový osobnostní rozvoj všech 
zúčastněných. Program podporuje sebevědomí 
a samostatnost plavců, nabízíme aktivity, do 
kterých se mohou zařadit i s rodinnými příslušníky 
a blízkými přáteli. Měřitelným úspěchem je oněch 

51 medailí z vrcholných světových šampionátů 
a především stále se zvětšující počet dětí a mládeže 
zapojených do programu.  Sledovat jejich výkonnostní 
růst a schopnost plavat elegantně kraul s podporou 
svalových partií, které při vstupu do programu nebyly 
schopny vůbec zapojit, je krásnou zpětnou vazbou 
a hmatatelným oceněním pro pracovníky.

SK KONTAKT Brno
Partnerem KONTAKTU bB při přípravě a realizaci 
akcí v jihomoravském regionu je sportovní klub 
SK KONTAKT BRNO. 

Do roku 2007 se spolu podíleli na realizaci čtyř ročníků 
mezinárodního plaveckého závodu EUROWAVES – 
Poháru pro všechny Evropany pořádaného se záštitou 
IPC Swimming. Mítink byl vzhledem ke stavu bazénu 
Za Lužánkami přesunut do Chomutova, přirozená 
vazba klubu na pořádání závodu tím zanikla, ale 
pracovnice brněnského střediska personálně i nadále 
významně zajišťují tento mezinárodní mítink. 
Sportovní klub se také podílí na přípravě a realizaci 
dvou týdenních pobytů s intenzivní výukou plavání 
pro děti a mládež. Dále organizuje pro plavce 
klubu výjezdy na celorepublikové plavecké závody 
a v průběhu roku pořádá pro své členy jednodenní 
akce sportovního nebo společenského charakteru.

Jan Nevrkla a Martin Kovář



I I .  B r n ě n s k ý  D r A k _ O h l é D n u t í  z A  z á v O D e m ,  e : B r n O @ k O n t A k t B B . c z ,  W :  W W W. k O n t A k t B B . c z 7

II. ročník závodu pro tělesně a zrakově postižené plavce

BRNENSKy

DRAK

Za podporu závodu děkujeme:

Závod podpořili

Oficiální partneři závodu

DrIneX  |  heIneken Čr  |  václAv mlAskAČ  |  DAgmArA hejDukOvá 
zemAnOvA kAvárnA A cukrárnA  |  spOrtOvní trOfeje

Inzerát Brněnský Deník

Pozvánka na akci



I I .  B r n ě n s k ý  D r A k _ O h l é D n u t í  z A  z á v O D e m ,  e : B r n O @ k O n t A k t B B . c z ,  W :  W W W. k O n t A k t B B . c z 8

II. ročník závodu pro tělesně a zrakově postižené plavce

BRNENSKy

DRAK

Mgr. Jana Nastoupilová 
koordinátorka závodu  

tel. 774 581 334  
e-mail: nastoupilova@kontaktbb.cz

Marta Vojáčková  
PR a FR manažerka závodu  
tel. 603 167 508  
e-mail: vojackova@kontaktbb.cz

Srbská 53, 612 00 Brno, IČ: 684 02 651

Bankovní spojení: 

ČSOB, č. účtu 579835743/0300 

Kontaktní osoby:

Unikátní projekt plavání tělesně postižených

250 lidí s tělesným postižením zapojených 
každoročně do programu.

Plave se ve střediscích Praha, Brno, 
Karlovy Vary a České Budějovice.

Díky školicímu programu KONTAKTU bB plavou 
tělesně postižení i v dalších osmi místech v ČR.

1 000 plavců s tělesným postižením se naučilo 
plavat díky metodické řadě Kovář-Nevrkla, 
vytvořené zakladateli programu.

Na třech paralympiádách, třech mistrovstvích 
světa a čtyřech mistrovstvích Evropy získali plavci 
KONTAKTU bB 51 medailí.

Tři zlaté medaile Martina Kováře v Aténách 2004 
jsou historicky největším úspěchem českého 
sportovce na Letních paralympijských hrách.

KONTAKT bB 
v několika větách

Mítink je otevřen českým plavcům s tělesným 
a zrakovým handicapem.

Na závod budou přizváni plavci 
ze sousedních zemí. 

Očekáváme účast stovky plavců, z nichž 
většina spadá do věkové kategorie mládež.

Spolu s mladými nadějemi uvidíme také české 
špičkové plavce.

Výsledky budou zařazeny do žebříčku 
Českého poháru.

Brněnský DRAK 
v několika větách

Fotografie v materiálu: Vít Franta


